Germanica canones sexdecim conditi sunt, ad restaurationem discipline sub præcedentibus principibus pessumdate. Othlonus in Vita sancti Bonifacii locum, in quo Concilium illud congregatum, tacet, neque in Capitularibus, aut alibi proditur.

10. *Varia ad Concilium Germanicum pertinentia.* — Baronius num. 26 et seqq. recitat Epistolam Zacharie papæ « universis episcopis, etc. omnibusque Deum timentibus per Gallias et Francorum provincias constitutis », cujus initium : « Referente nobis Bonifacio, etc. », quæ inter Bonifacianas ordine est cxxxvii, data postquam de Synodo Germanica nuntios accepit. In ea Zacharias ait, Synodum habitam, « mediantibus filiis nostris Pippino et Carolomanno principibus vestris, peragente etiam vicem nostram præfato Bonifacio ». Hanc vero Epistolam recte Baronius ad hanc Synodum revocat, licet Othlonus lib. 2, cap. 7, eam memoret post aliam Epistolam anno dccxviii scriptam. Is enim Epistolam a Bonifacio vel ad eundem datas ordine chronologico non disposuit, et ipsemet Zacharias testatur, istam a se mitti, postquam in provincia eorum, quibus scribit, celebrata est Synodus, in qua Bonifacii ammonitionibus obedire, et a se sacerdotes expulerunt *falsos et schismaticos, et homicidas et fornicarios*, ubi de hac Synodo Germanica cum verba facere, ostendunt ejusdem Concilii canones apud Baronium num. 22. Ad hoc Concilium referenda etiam Epistola cv inter Bonifacianas, *Cuthberto Dorovernensi archiepiscopo a Bonifacio data, in qua huic significat res in eo salubriter constitutas*. Baronius quidem eam recitat anno dccxi, num. 3 et seqq. quia tunc aliud Concilium Germanicum a Bonifacio indictum fuisse credidit. Verum collatio inter res in hac Synodo gestas, easque quas memorat Bonifacius in ea ad Cuthbertum Epistola, demonstrat, Bonifacium alia *Cuthberto* non nuntiare, quam quæ in hac Synodo decreta sunt.

11. *Zacharias communem Epistolam scribit ad episcopos novarum seldium.* — Zacharias eodem die, quo ad Bonifacium, scripsit et ad novarum seldium episcopos ab eo institutos, ad *Burchardum* scilicet episcopum Wirtzburgensem, ad *Wittam* episcopum Buraburgensem, et ad *Adelhartium* episcopum Erphesfurdensem. Inter Epistolas Bonifacianas episcopis Witte et Burchardo Epistole cxxxi et cxxxiii inscribuntur. In editione Serarii prior præter tunc titulum : « Dilectissimis nobis Wittane sancte Ecclesie Barbarane Zacharias papa ». Inter Epistolas Zacharie hoc secundum locum obtinet, et a Binio publicata est cum hoc titulo :

« Dilectissimo nobis Witte sancte Ecclesie Barbarane, Zacharias papa ». Baronius num. 45, loco Ecclesie Barbarane Wirtzburgensem sic reponit : « Dilectissimo nobis Witte sancte Ecclesie Wirtzburgensis, Zacharias papa ». Sirmundus, cum episcopum Ecclesie Wirtzburgensi non Wittam, sed Burchardum præpositum fuisse sciret, eandem secundam Zacharie Epistolam hac inscriptione donavit, et post eum Labbeus in editione Conciliorum ; « Dilectissimo nobis Burchardo sancte Ecclesie Wirtzburgensis episcopo, Zacharias papa ». Verum, ut inquit Coitinus anno dccxliii, num. 19, inter Epistolas Bonifacianas insertas alia Wittæ, alia Burchardo inscribitur ; *Wittæ* Epistola cxxxi, ut jam dictum est. *Burchardo* Epistola cxxxii his verbis : « Dilectissimo nobis Burchardo sancte Ecclesie Wirtzburgensis, Zacharias papa ». Serarius in Notat. xxix ad Vitam sancti Bonifacii pag. 501, secundam Zacharie Epistolam sic inscriptam ait : « Dilectissimo nobis Wittæ sancte Ecclesie Birburgensis, Zacharias papa ». Et in Notis ad eandem Epistolam observat, primum inscriptionis vocabulum non *dilectissimo*, sed *dilectissimis* in Codice Casareo legi, quod Epistola tribus episcopis, Burchardo scilicet, Witte et Adelhartio communis esse videatur, ut Baronius num. 45 jam censuit. Quæ opinio probabilissima, et earumdem litterarum exempla tria cum eodem titulo tribus episcopis, singula singulis directæ, ut earum tenor indicat. Epistola dicitur « data kalendis Aprilis, imperante domino Constantino magno imperatore, anno vicesimo quarto, imperii ejus anno secundo, Indictione undecima ». Verum hæc notæ temporariæ eo modo emendandæ, quo in Epistola Zacharie papæ ad Bonifacium ; cum utraque eodem pæne tempore data sit.

12. *Pax inter Zachariam et Luitprandum regem sancita.* — Ad num. 30 et seqq. De pace inter *Zachariam* papam et *Luitprandum* Longobardorum regem *decima Indictione*, ut ait Anastasius in *Zacharia*, hoc scilicet anno, sancita, egimus anno superiori num. 10, quare videnda quæ ibi de eadem diximus.

13. *Synodus Romana fictitia.* — Baronius in Appendice ad hunc annum referit litteras Zacharie papæ ad *Austrobertum* Viennensem archiepiscopum, datas *nonas Martii Constantini Augusti anno imperii primo*, quibus significat, Longobardos fines suos devastare, sequæ ad illum mittere exemplar Synodi, quam sese Romæ *XI kal. Aprilis* fecisse affirmat (1). Refertur ea Epistola in Bibliotheca Floriacensi. Verum videtur ea supposititia. Annus

(1) Faleor quidem Concilium hoc anno Romæ nullum fuisse, sed Epistole Zacharie papæ ad Austrobertum Viennensem sinceritas mihi plane explorata est, quæpiam notas eius chronicas emendandas esse ex his quæ Pagnus egregie deducit, non dilator. Sed ex mendosa temporis adscriptione argumntum contra Epistole sinceritatem de sumere, plane iniquum est ; cum præsertim Pagnus tum nullas Zacharie Epistolas, alioqui genuinas, hoc videri notaverit. Præter hoc arguunt, aliorum inter Pagnus ex eo, quod in eadem Epistola perscrivere se scribit Pontifex a Clemente quodam, ad Austrobertum Viennensem archiepiscopum missæ, a *concessione gentium barbaris esse Ecclesiam parvam*, quibus designari Saracenos in Gallias excursiones Pagnus optime conel. Quæpiam vero anno dccxxxix accidit ; mala tamen quæ Ecclesie intulerant non adeo cito sanari potuisse, facile intelligimus. Hinc de armis illis Ecclesie sue, anno forte dccxliii adhuc perseverantibus, compert Austrobertum cum Zacharia potuit. Qui vicissim Pontifex cum illo communicavit mala quæ Longobardi in Romanam ditionem inferre-

enim primis Constantini Aug. nonis Martii convenit quidem in præsentem Christi annum, sed XI kalend. April. quo die Concilium dicitur celebratum, ad annum Christi superiore pertinet, quo tempore nondum *Zacharias* Pontifex Romanus erat, et *Leo* Isaurus adhuc vivebat. Præterea dicit Pontifex accepisse se a Clemente ab eodem archiepiscopo misso a *concussione gentium turbatas Ecclesias provincie Viennensis*, quod non nisi de irruptione Saracenorum anno dccxxxix in Gallias facta intelligi potest; post eum enim annum Ecclesia Viennensis devastata non fuit. Tertio ait Pontifex: « Longobardi, quorum sævitiæ ubique crevit, et ita fines nostros devastant, ut sicut de rege Babylonis Propheta dicit: Exsaverunt nos », Jeremiæ L, quæ repugnant his, quæ habet Anastasius in Vita Zachariæ papa, ubi accurate narrat quæ prioribus annis ejusdem Pontificis cum Luitprando rege Longobardorum gesta sunt. Denique *Wilibarius Austroberto* successit, ut testatur Ado Viennensis Ætate vi, qui addit, tam Viennensem, quam Lugdunensem provincias *aliquot annis sine episcopis* fuisse. Quare cum *Wilibarius* ante præsentem annum monachum induerit, *Zacharias* papa hoc anno *Austroberto* ejus decessori ante *Wilibarii* præsulatum demortuo scribere non potuit, et hoc anno pluribusque aliis Ecclesia Viennensis episcopo viduata fuit. Porro apud Baronium anno dccxxxviii, num. 10, ubi integrum Adonis testimonium recitat, diciturque, *Wilibarius Aeyneberto Vienna succedit*. Pro *Aeyneberto* respondendus *Austrobertus*, errorque librarii corrigendus.

4. *Synodus Clovechoviæ indicta*. — Hoc anno, ut legere est apud Spelmannum tom. I Concil. Angliæ, habitum est Concilium primum apud *Clovecho*, præsidente eidem *Æthelbaldo* rege Merciorum cum *Cuthberto* archiepiscopo Doroberniæ, cæterisque episcopis, in quo *Witfredi* regis privilegium de libertate Ecclesiarum Cantii ab *Æthelbaldo* confirmatum est, per regnum Merciorum observandum. *Æthelboldus* rex inter alia scelera, Ecclesiæ libertates et privilegia fregisse, non solum tacite a Bonifacio arguitur in Epistola ad *Cuthbertum*; sed expresse in altera ab eodem Bonifacio ad *Æthelboldum* data, et a Baronio dccxlv, num. 5 et seqq. recitata. *Æthelboldus* itaque in hac Synodo male facta retractare voluit, et quod prius pro uno Cantii regno, ratum sanctumque erat, pro amplis-

simo Merciorum regno, perpetui juris vim habere mandavit. Quod plenus narratur in alia Synodo anno dccc Clovechoviæ habita, ubi Dorovernensi Ecclesiæ prædia dantur ab *Æthelbaldo* jam concessa, ut *illius donati perseverantior fieret*, inquit Synodus III Clovechoviæ celebrata. De hac prima Synodo Clovechoviensis legendus etiam *Willelmus Thorne* in Chron. pag. 2209, in *Evidentiis Ecclesiæ Cantuariensis*.

15. *Franci in Aquitania et in Alamannia bellum gerunt*. — Hoc pariter anno Francia bellis civilibus agitata fuit: « Anno dccxlii, Franci in exercitu in Aquitania, et postea in Beuveria usque Lech », id est, usque ad Lechum fluvium, inquit annalista Nazarianus, cui suffragantur Annales Francorum *Tiliani* auctores, et *Metenses*. Nihil autem per *Beuveriam* intelligit annalista *Nazarianus*, nisi *Alamanniam*; cum ipsius terminus ultimus *Lechus* annis constituitur. Annales *Petaviani* et *Masciacenses* hoc bellum in annum sequentem perperam differunt. De eo continuator *Fredegarii* in sua *Appendice* hæc habet: « *Rebellantibus Vasconibus* in regione Aquitaniæ, cum *Chunoaldo* duce filio *Eudone* quondam, *Carlomanus* atque *Pippinus*, principes germani, congregato exercitu, *Ligeris* alveum *Aureliani* urbe transeunt, *Romano* proterunt (scilicet *Transligeritanos*, quos hic auctor *Romano* ab usum *Romane lingue* vocat) usque *Belurigas* urbem accedunt, suburbana ipsius igne comburant. *Chunoaldum* ducem persequentes fugant, cuncta vastantes. *Lucca* castrum (gallice, *Loches*) diruunt atque funditus subvertunt, etc. » *Alamannicum* vero bellum idem auctor his verbis enarrat: « *Inde* (id est, ex Aquitania) reversi circa tempus autumnii, eodem anno iterum exercitum ordinaverunt ultra *Rhenum* contra *Alamannos*. *Sederuntque* castra metali super fluvium *Danuvi* in loco nuncupante *Usquequo*. *Habitatores Alamanni* se victos videntes, obsides donant, jura promittunt, munera offerunt, et pacem petentes eorum se ditioni submitunt.

16. *Carolomanus et Pippinus bona Grifonis fratris inter se dividunt*. — « *Carlomanus* et *Pippinus* Majores-Domus duxerunt exercitum contra *Hunoldum* duce[m] Aquitanorum, et ceperunt castrum, quod vocatur *Luccas*. Et in ipso itinere dividerunt regnum Francorum inter se in loco qui dicitur *Vetus-Pictavis* », inquit annalista *Tilianus*. Hujus divisionis regni paterni inter *Carloman-*

bant. Quamquam enim *Luitprandus* eorum rex æquorem se Pontifici præbuit; non tamen ab ea affligenda penitus cessavit; cum anno dccxliii post concessam Romanis pacem, rogante Pontifice, iterum infestis armis *Ravennensem* urbem, quæ pontificie clientelæ commissæ erat, afflixerit. Vide *Pagium* ad A. dccxliii, 14. Cessatum est epidem baudi diu post ab armis; sed non cessatum a meta, teste enim *Anastasio* et *Zacharias* impetrata pace in urbem regressus sese orationibus dedit, petens ab omnipotenti Deo consolationem fieri populo Romanis a Longobardis sanctis Pontifex queritur. Superest ut *Pagii* argumentum expeditur ex eo deductum, quod *Wilibarius*, qui *Austroberto* successit ante annum dccxlii, episcopoatum dimisso monachum induit. Quomodo ergo, ait, *Austrobertus* anno dccxlv, quo datam Epistolam illam credimus, episcopum gerit? Fateor quidem *Austrobertum* *Wihario* processisse; sed nec *Ado Viennensis*, nec alius ex antiquis annis indicavit, quod *Wilibarius* episcopatum ascendit. Ado quidem successorem episcoporum Viennensium in historia sua per intervalla nota; sed certum annum quo quisque cepit non signat. Ex hac Epistola discimus *Austrobertum* episcopatum summa usque ad annum dccxlv protraxisse. Igitur Epistolam hanc ab omni suppositionis suspitione liberam puto, sed ab anno dccxlii ad annum dccxlv revocandam esse censeo, cum Concilium illud Romanum in ea indicatum ipsum esse patem Romanum Concilium, cujus Acta supersunt, quod ab anno dccxlii ad annum dccxlv revocandum esse in nota ad A. dccxlii, 15 demonstrabo.

num. et Pippinum facte meminerunt Annales Æghinardi, Loiseliani, Bertiniani et Metenses. Cointius hoc anno num. 21 dicit hanc divisionem, quam Carolomannus et Pippinus inierunt, non aliam fuisse a paterna, quam *Grifo* suis tumultibus irritam fecerat. Verum quid opus fuisset rem actam agere, et quomodo potuit *Grifo* divisionem illam paternam irritam reddere, qui fugam eposere coactus fuerat, et nunc Carolomanni jussu in Novocastello Arduennæ proximo custodiebatur? non itaque *Grifo*, sed *Carolomannus* et *Pippinus* paternam divisionem irritam fecere. Cum enim, ut scite scribit Hadrianus Valesius lib. xxv, pag. 549, illi Grifonem fratrem parte, illi a patre relicta privassent, ut anno superiori diximus, regnum totius Francie ipsis de integro dividendum fuit, saltem ut tertiam hanc portionem, que ambobus accreverat, ex æquo inter se partirentur. Verumtamen non esse existimo quod idem Valesius in Not. Gall. in voce *Veteres Pictavi* scribit, regnum scilicet Francorum, a morte patris per menses ix aut x pro indiviso ambo possedisse, et hoc anno divisisse in loco, Clennum inter et Vingennam flumina haud procul a castello Heraldi sito, qui *Veteres Pictavi* dicebatur. Carolomannus enim in Prefatione Concilii Germanici ita loquitur: « Ego Carolomannus dux et princeps Francorum, anno ab Incarnatione Domini dccxlii, XI videlicet kal. Maii, cum consilio servorum Dei, et optimatum meorum, episcopos, qui in regno meo sunt, etc. » Quare interque frater partem sibi a patre relictam jam seorsim possidebat, et tantum distribuendæ restabant pars aliqua Neustrie, parsque Austriæ et Burgundiæ, quæ *Grifoni* a patre concessa fuerat, quæ a fratribus spoliatus fuit.

17. *Causa utriusque belli.* — Utriusque belli Aquitanici scilicet et Alemanniæ causa fuit odium, quo *Hunaldus* Aquitanicæ, et *Theodebaldus* Alemanniæ duces Carolomannum et Pippinum prosequabantur, quod Caroli Martelli exemplo nimiam sibi potestatem arrogarent, et *Hunoldus* atque *Theodebaldus* in sua quisque provincia jure suo regnare cuperent; præsertim cum rex Francis nullus esset. Alemanniæ et Bojovaria, cujus *Odilo* præfecturam gerebat, confirmari erant in majoratu Carolomanni, ab iis longissime distabat Aquitania in majoratu Pippini. Ambo fratres, cum sibi minus a *Theodebaldo* et ab *Odilone* metuerent, quam ab *Hunaldo*, Aquitaniam primo impetu accessendam censuere.

Porro continuator Fredegarii populos Trans-Ligeritanos *Romanos* appellat, ob usum scilicet Romanæ linguæ, uti jam insinuavimus.

18. *Childericus III rex Francorum reunitur.* — Post Theodorici IV, vulgo Calensis appellati, Francorum regis mortem, solus sine rege imperavit Carolus Major-Domus, et post eum Carolomannus et Pippinus ejus filii, non usque ad kalendas Martii anni sequentis, ut Labbens tom. vi Concil. pag. 1440. aut ut Cointius anno dccxlii, num. 73, et initio tom. v, usque ad eundem annum exeuntem, aut usque ad annum sequentem, ut Hadrianus Valesius, aliique contendunt, sed usque ad currentem annum ante septimum idus Septembris, quo *Childericus* hujus nominis III jam in Galliis regnabat, in regium solum a Carolomanno et Pippino elevatus, ut ipsimet minore cum invidia regnaret (t). Quare interregnum ante mensem Septemb. anni dccxxvii inchoatum, fuit tantum annorum sex, eorumque utrinque incompletorum, non vero annorum septem, ut jam eo anno diximus. Ex isto interregno male consignato fit, ut annus, qui secunda regum Francorum stirps cepit, qui non parum obscurus, majoribus tenebris involvatur. Et primo quidem Mabillonius lib. 6 de Re Diplomatica p. 490, exhibet ex autographo Dionysiano Pippini Majoris-Domus Placitum in favorem Fulradi abbatis Dionysiani emissum, cujus hæc est subscriptio: « Datum quod fecit mensis Junius dies viginti, annum nono Childerico rege ». Quare *Childericus* ante diem vicesimum mensis Junii sequentis Christi anni jam regnabat, si Placitum illud anno dcccli datum sit, ut vult Cointius. Verum hoc dici non potest; cum ipsemet fateatur, anno dcccli, mense circiter Martio, *Childerico* in monasterium recluso, *Pippinum* ex Majore-Domus regem factum esse. Illud itaque Placitum an. dcccli exaratum, et *Childericus* anno dccxlii ante diem xx Junii jam rex salutatus fuerat.

19. *Ejus inauguratio in annum sequentem deferri non potest.* — Verum hoc anno eum ante diem septimum mensis Septembris regem nuncupatum fuisse demonstrat Charta quadragesima ejusdem regis a Goldasto tom. II rerum Alamannicarum relata, quæ dicitur data « VII idus Septemb. anno x regni domni nostri Hildrici Riis », quæ alio anno emitti non potuit, quam anno dcccli, cum anno insequenti mense Martio vel Maio Pippinus rex creatus fuerit. Cointius, juxta cujus computationem ea ad annum

(1) Childerici regnum cepisse hoc anno ante diem xv Augusti, quin et ante VI kal. Julii probat Præceptum Carolomanni, et Charta Siehardi, de quibus nos in Nota ad A. dccxlvii, 1. Sed et exordio Childerici hunc anno illicando cum Pagio adversus Cointium alioque mire facti Charta illa, quam ex Goldasto offert Pagus hic num. 19, collata cum alia Charta donationis factæ monasterio Bonogensi a Bonoro Adalberti ducis nepote, cujus meminit Mabillonius Annot. Benehct. tom. I, l. 29, n. 33 et integrum refert in tom. primi Appendicæ pag. 650 nov. edit. Signatur hæc die « Martii proximo post medium mensem Aprilis anno VI regni domni nostri Hildericus rex ». His temporibus notis indicatur annus dccxlviii, quo medium Aprilis sex dies decima quarta in feriam secundam incidit, adeoque dies proxima post medium mensem diem Martii refulsit. Et autem eum anno illo sextus regni componatur ejus exordium, sive ab anno dccxlii ante diem VIII Aprilis, vel ab anno dccxlii, post diem illam deducere oportet. At si ab anno dccxlii repetatur, tunc diploma a Pagio productum de anno Childerici decimo non stabit; sive etiam illud annum dccxlii signet, ut Cointius censet, tunc die vi Septembris Childericus annum XI, non x signaret. Neisson autem annum nonum redderet, si annum dcccli, ut Pagus supputat, referret. Salva autem utriusque Chartæ fides est, si regnum a Childerico initum anno dccxlii, quod Pagius etiam vult, statuamus, sed post medium Aprilis, quod Pagium fugit. Cæpit igitur Childericus infra illud spatium, quod a die XVI Aprilis, et ad XXI Julii (ut probant documenta a nobis ad A. dccxlvii producta) interessit.

DCCLIII pertinet, anno DCCLII, num. 87 respondet, eam scriptam esse anno secundo Pippini regis, quod ejus inauguratio cunctis haud statim placuerit, et in Germania, ubi ea Charta data, adversarios expertus sit. Sed vanum illud effugium; si enim post *Pippini* inaugurationem aliqui tumultus orti fuissent, hoc aliqui ex annalistis Gallicis eo magis notassent, quo in Cointii sententia, anno cum dimidio post ejus electionem adhuc perdurassent. At, inquit Cointius, ex Chronico Besvensi constat, Pippinum jam regem adversarios habuisse in Burgundia. Verum auctor Chronici Besvensis ibi tantum asserit, *Pippinum* regem episcopatum Lingonensem dedisse *Renigio* fratri suo, et monachos id indigne ferentes, præter paucos monasterium reliquisse, sed quid hoc ad rem præsentem facit?

20. *Evertuntur fundamenta communis sententiae.* — Præterea dicit Cointius, anno sequenti Diplomata data reperiri Pippini et Carolomanni annis notata, nulla *Childerici* mentione facta. Præceptum enim pro Ecclesia Matisconensi a Pippino datum, et a Cointio anno DCCLXIII, num. 4 recitatum, his verbis clauditur: « Actum kalendis Januarii, in anno secundo principatus Pippini ejusdem, in civitate Metis, in palatio regio ». Annus autem secundus majordomatus Pippini kalendis Januarii omnium consensu cum anno DCCLXIII congruit. Ad hæc in Vita sancti Huberti episcopi Leodiensis, ab auctore coævo scripta, dicitur translationem reliquiarum hujus sancti antistitis factam esse *Carlomano rege tertio jam anno, regni Francorum sceptræ tenente*, ubi etiam nulla *Childerici* mentio fit. Denique Goldastus tom. II Rerum Alamann. Chartam refert, quæ dicitur data *sub IV id. Septemb. anno III Carolomanni Majoris-Domus*, id est, IV idus Septemb. anni Christi DCCLXIII, inquit Cointius anno DCCLII, num. 87. Ex quibus tam ipse, quam plerique rerum Gallicarum scriptores inferunt, sub exitu tantum subsequentis Christi anni *Childericum* Francorum regem levatum fuisse; alioquin in citatis Chartis ejus aliqua mentio facta fuisset. Sed vana hæc illatio. Ipse enim Cointius anno DCCLXVII, num. 2, Chartam Bonifacianam recitat, in qua sanctus Bonifacius fines ac terminos monasterii Fuldensis describit, quæ his verbis absolvitur: « Anno Dominicæ Incarnationis DCCLXVII, principatus vero nobilium virorum Karlmanni et Pippini fratris ejus anno VI, mense Martio, XXI die, scripta est hæc notiois Charta in Fuldensi monasterio ». Quis vero sexto utriusque Majoris-Domus anno *Childericum* regnasse negare potest? Et tamen in ista anno sexto utriusque data, seu anno Christi DCCLXVII, nulla *Childerici* mentio. Quare postquam hic rex declaratus est, in aliquibus Chartis ejus nomen expressum, in quibusdam vero omnino prætermissum.

21. *Childericus III filius fuit Chilperici II.* — Cujus filius fuerit *Childericus III*, inter historicos Francos in controversia positum. Cointius anno DCCLXIII, num. 74 autumat, eum filium exti-

nisse *Theodorici quarti*, quod *Childericus* in quodam Diplomate Theodoricum *parentem suam* appellet, id est, inquit Cointius, *patrem suum*; quam opinionem sequitur etiam Henschenius in Exegesi præliminari ad tomum III SS. mensis Aprilis cap. 4, num. 35. Verum Mabillonius lib. 6 de Re Diplom. pag. 610, recitat Privilegium *Hilderici III* regis a Cointio citatum, datum *die XXII mensis Aprilis, anno primo regni nostri*, in quo *Childericus* ait: « Parens noster Theodoricus quondam rex per suam præceptionem ». Et paulo post: « Præcipimus, ut quidquid constat suprascriptum parentem nostrum Theodoricum quondam regem de ipso beneficio, etc. » ubi Theodoricum *principem et parentem suum* vocat. Inde recte deducit Mabillonius, eum Theodorico Calensi progenitum non fuisse; cum ex omnibus Merovingorum regum instrumentis in opere de Re diplomatica publicatis constat, hunc apud illos morem viguisse, ut patrem, *genitoris*, consanguineos, *parentum* vocabulo designarent. Quare *Chilpericum* patrem habuit *Childericus* ultimus regum Merovingicorum. Certe D. Hieronymus lib. 2 contra Rufinum, testatur, *parentis* voce militari vulgarique sermone cognatos et affines designatos fuisse. Quid mirum igitur, si ea apud Francos et Gallos idem significaverit. Cum itaque *Childericus III*, neque filius, neque frater Theodorici Calensi Dagoberti junioris, aut *Childeberti* esse potuerit, sequitur eum patrem habuisse *Chilpericum* regem II, *Danielem* appellatum.

22. *Nascitur Carolus Magnus.* — Hoc anno natus est Pippino Francorum principi *Carolus* ob res præclare ac fortiter gestas *Magnus* post mortem cognominatus. Lambertus enim Schafnaburgensis rerum Germanicarum scriptor accuratissimus ad annum DCCLXII scribit: « Carolus Magnus natus est ». Quod et legitur lib. 2 Epitomes Sifredi presbyteri Misnensis et in Chronico excerpto de diversis Chronicis post Sigebertum Gemblacensem edito. Præterea Duchesnius tom. III, pag. 376, refert peritocham deductam ex Vita sancti Godehardi Hildeneshemensis Ecclesiæ episcopi, in qua postquam auctor dixit, *Carolum* anno DCCLXI mortuum esse, et *Carolomanno* et Pippino filiis regnum reliquisse, statim subdit: « Quo etiam sequenti anno iste Pippinus *Carolum* Magnum genuit ». Denique anni LXXI vel LXXII, quos *Carolus* Magnum vixisse scriptores coævi tradunt, ut in ejus morte vidēbimus, ejus nativitatem hoc anno contigisse extra omne dubium ponunt. Recte itaque *Hadrianus Valesius* lib. 25 Rer. Franc. ortum *Caroli* hoc anno recitat. Cointius tamen anno DCCLXVII, num. 14, contendit, *Carolus Magnus* eo Christi anno in lucem prodūisse, quod in *Annalibus* Petavianis ad annum DCCLXVII habeatur: « Ipso anno fuit natus *Carolus* rex ». Verum *Annales* illi vetustissimi quidem, sed progressu temporis variis in locis interpolati fuere. *Annales* enim *Masciacenses* a *Labbeo* tom. II *Biblioth.* editi eadem de verbo ad verbum continent quæ *Annales* *Petavianis*, nisi quod in quibusdam

annis aliqua quandoque desiderantur, quæ in Petavianis extant, et vice versa, indeque certo colligitur, utrosque ex uno eodemque veteri exemplari primitus descriptos, et lapsu temporis utrosque interpolatos fuisse. Quare quæ in utrisque non habentur, assuta esse oportet, ideoque nihil faciendum, nisi aliunde comprobentur. Cumque hæc verba: *Ipsò anno fuit natus Carolus rex.* desint in Annalibus Masciacensibus, manifestum est ea addititia esse, et veterrimum annalista huic novæ opinionioni non favere.

23. *Evertitur opinio quæ Carolum post quinqueannium natum asserit.* — Hujus interpolationis fons et origo Historia translationis sancti Germani episcopi Parisiensis a monacho sancti Germani de Pratis scripta, de qua anno DCCLV, quo ea translatio peracta, sermo erit. Ait enim se ab iis, qui hujusmodi translationi interfuere, miracula quæ narrat accepisse, subditque: « Ex quibus omnibus mihi unum in hoc opere excellentissimum auctorem ponere placuit, dominum videlicet Carolum gloriosissimum imperatorem, qui tunc PTER SEPTENNIS operi pii genitoris interfuit, et ea quæ ibi vidit admiranda memoria retinebat ». Ex his verbis Annalium Petavianorum interpolator deduxit, Carolum anno DCCLVII natum, cum anno DCCLV eum septennem fuisse sibi persuaderet. Similis cogitatio in mentem Henschenii venit, cum in Actis SS. ad diem xxviii mensis Maii Vitam et Historiam sancti Germani illustrat, quia ex laudatis verbis Carolum anno DCCLVII natum infert. Verum monachus Præfatus de suo dicit, *Carolus* tunc annos septem natum, sed non asserit se id accepisse ab ipsis Caroli ore. Nam refert postea quæcumque de illa translatione et de miraculis tunc factis Carolus referebat, sed in iis tantum affirmat Carolus se tunc *pueriliter* fuisse, ac præterea ait: « Adest primo mane divæ memoriæ genitor meus, ego quoque germanusque meus pedisequi ipsis, cunctique proceres ipsius regni »; quibus ex verbis Carolum magis ætate provecum fuisse evincitur; cum enim *Carolomanno* fratre major natu fuerit, hic iter illud pedibus facere non potuisset ob teneriorem ætatem. Ad quod cum animum non advertisset interpolator ad annum DCCLV Annalium Petavianorum, hæc alia verba etiam addidit: « Fuit natus Carolomannus rex », quæ in Annalibus Masciacensibus non habentur, quæque tamen etiam amplexus est Coitius anno DCCL, num. 42, quasi princeps primus in magna solemnitate ad Ecclesiam pedibus ire potuerit, et quidem e palatio regio, quod tunc, sicuti hodie dissitum erat a magna Ecclesia Parisiensi, ubi sancti Germani reliquie erant. Quare *Carolus* anno DCCLV, annum ætatis duodecimum attigerat, indeque tam dictorum, quam gestorum in ea translatione reminisci poterat, ac ea sigillatim, sicuti in hujus translationis Historia legitur, enarrare. Sed cum citatus monachus ab ore Caroli audisset, cum tunc versatum fuisse in puerili ætate, hæc verba perperam

interpretatus est de septimo hujus principis anno. Hæc omnia invicte confirmat Helinandus citatus ab Alberico in Chronico ad annum DCCLII, ubi loquens de adventu Stephani II pape in Franciam, ait: « Pontifex vero venit ad monasterium sancti Maurilii, Pippinus properavit ei occurrere cum uxore et filiis, præmittens filium suum Carolum, qui postea dictus est Magnus, qui jam erat duodecim annorum ».

24. *Carolus non in Germania, sed in Gallia natus.* — Ex verbis monachi Præfatus laudatis alius error sæculo elapso enatus. Cum enim *Carolomannus* anno DCCLVII majoratum Anstrasiæ *Pippino* fratri cesserit, monachumque induerit, aliqui scriptores Germanici tradidere *Carolum* anno DCCLVII in ea Germaniæ parte, quæ Francis parebat, natum esse, qui tamen quoad locum nativitatis ejus inter se non conveniunt, ut videre est apud Serarium lib. 3 Rer. Mogunt. Not. 37. Alii cum in hodierno Baviaræ ducatu *Caroloburgi*, tribus milliariibus a Monachio urbe; quidam in hodierna Franconia, in arce similis nominis ad Memum quæ *Carolostadio* e regione obijcit; nonnulli ad Mosam *Leodii*, sed plerique *Ingelheimii*, in hodierno Palatinatu inferiori, duobus milliariibus ab urbe Moguntina *Carolus* natum esse volunt. Verum nativitate ejus anno suo reddita, omnes hæc opiniones evanescent, ac constat, eum in lucem prodisse in aliqua urbe Franciæ et majoratus Pippini. Mabillonius lib. 4 de Re Diplom. pag. 287, loquens de Ingelheimio palatio regio recte vidit, recentiores Germanos, qui *Ingelheimium* Carolo Magno natalitatis dedisse eunas jacitant, quam largissime falsos esse; cum potius Ingelheimensis regie parens atque auctor habendus sit Carolus, quem Eginhardus in ipsius Vita testatur « inchoasse et palatia operis egregii, unum hand longe a Moguntiacò juxta villam, cui nomen est Ingelheim; alterum Noviomagi super Vahalem fluvium, qui Batavorum insulam a parte meridiana præterfluit ». Citat ibidem vir doctissimus Wandelbertum in libello de Miraculis sancti Goaris, et Hermoldum Ludovici Pii aequalem, qui de eodem palatio *Ingelheimem* dicto loquuntur, et a Carolo Magno constructum fuisse affirmant. Sed si conditio Ingelheimii communiorum scriptorum Germanicorum opinionem evertit, hanc et tres alias memoratas mera commenta esse annus nativitatis Caroli invicte demonstrat. Ceterum, quando *Carolus* in lucem prodit, in Francia vulgus rustica Romana lingua, ex qua sermo quo hodie Galli utuntur, proscissus, loquebatur; in aula vero *Theodisca*, seu *Francisca* aut *Francica* usurpabatur: et quia cum *Carolus M.* expolivit, ejusque barbariem ad regulas grammaticales reducere cepit, hinc Germani perperam deduxere, eum in Germania natum, quod lingua ejus materna Germanica seu Theutonice fuerit. Qua in re valde falluntur, cum alium sermonem, quam quem pater, adhibere non debuerit.

ZACHARIE ANNUS 2. — CHRISTI 743.

1. *Synodus Liptinensis in Germania.* — Septingentesimus quadragésimus tertius annus, qui sequens est, undecima Indictione signatur, quo mense Martii ad Liptinas congregatum est Concilium, cui una cum pluribus episcopis interfuit Carolomannus Francorum princeps. Quod enim ad tempus spectat, id significant litteræ Zachariæ pape hoc ipso anno ad Bonifacium redditæ, quas subjiciemus inferius, cum jam Bonifacius ipse (ut ex iisdem constat) mense Augusti hoc eodem anno de omnibus rebus gestis scripsisset litteras ad ipsum Zachariam Romanum Pontificem. Hæc est enim illa Synodus, de qua Benedictus levita ista habet in libri quinti Capitularium regum Francorum exordio istis verbis :

« Item altera Synodus a suprascriptis episcopis ac principe auctoritate Apostolica kalendas Martias ad Liptinas habita ». Ex qua hæc in Capitularia infert :

« Modo in hoc Synodali conventu, qui congregatus est kalendas Martias in loco, qui dicitur Liptinæ, omnes venerabiles sacerdotes Dei, et comites, et præfecti, prioris Synodi Decreta consentientes firmaverunt, seque ea implere velle et observare promiserunt. Et omnis Ecclesiastici ordinis clerus, episcopi, presbyteri, et diaconi cum reliquis clericis suscipientes antiquorum Patrum canones, promiserunt se velle Ecclesiastica jura moribus et doctrinis et ministerio recuperare. Abbates vero et monachi receperunt regulam sancti Patris Benedicti ad restaurandam normam regularis vite. Fornicatores namque et adulteros clericos, qui sancta loca vel monasteria ante tenentes coinquinaverunt, præcepimus inde tollere, et ad penitentiam redire. Et post hanc definitionem, si in crimen fornicationis vel adulterii ceciderint, prioris Synodi judicium sustineant, similiter monachi et nonnæ », moniales videlicet. His hæc addit Carolomannus :

2. « Statuimus quoque cum consilio servorum Dei et populi Christiani, propter imminencia bella, et persecutiones caterarum gentium quæ in circuitu nostro sunt, ut sub precario et censu ali-

quam partem Ecclesiæ pecuniæ in adjutorium exercitus nostri cum indulgentia Dei aliquanto tempore retineamus, ea conditione, ut annis singulis de unaquaque casata solidus, id est, duodecim denarii ad Ecclesiam vel monasterium reddantur, eo modo, ut si moriatur ille cui pecunia commendata fuit, Ecclesia cum propria pecunia revestita sit. Et iterum si necessitas cogat, aut princeps jubeat, precarium renovetur et rescribatur novum, et omnino observetur, ut Ecclesia vel monasteria penuriam et paupertatem non patiantur, quorum pecunia in precario præstita sit; sed si paupertas cogat, Ecclesiæ et domui Dei reddatur integra possessio.

« Similiter præcipimus, ut juxta Decreta canonum adulteria, et incesta matrimonia, quæ non sunt legitima, prohibeantur et emendentur episcoporum judicio. Et ut mancipia Christiana Paganis non tradantur. Decrevimus quoque (quod pater meus ante præcipiebat) ut qui paganas observationes in aliqua re fecerit, mulctetur et damnetur quindecim solidis ». Hucusque ex Synodalibus decretis Benedictus levita.

3. Quod vero ad reliqua Synodalia Acta pertinet, liquet ex rebus gestis sancti Bonifacii, damnatos ab eodem Bonifacio fuisse duos impostores hæreticos, Adalbertum et Clementem : quod testatur Zacharias papa in litteris hoc eodem anno ad ipsum Bonifacium redditis. De damnatione autem episcopi Moguntini, et subrogatione ejusdem Bonifacii nequaquam in hoc Concilio actum est, sed postea, ut suo loco dicemus. Decretum præterea hic fuit, ut pro tribus metropolitanis episcopis Treverensi, et duobus aliis pallia peterentur ab ipso Romano Pontifice, quorum gratia ipsi Francorum principes litteras ad ipsum scripsere, sicut et Bonifacius ipse. Non extant ipsæ quidem, sed ex illis quas Zacharias papa ad Bonifacium rescripsit, eadem omnia comperta habentur. Duæ enim hæc de re Epistolæ ad Bonifacium hoc anno a Zacharia Pontifice scriptæ reperiuntur, datæ nimirum anno tertio Artabardi et Nicephori ejus filii imperatorum, qui imperare cœperunt ipso ferme exordio

imperii Constantini Coproumi, nempe primo ipsius anno. Litteræ autem a Zacharia ad Bonifacium redditæ sic se habent ¹:

4. *Zacharia Epistola ad Bonifacium pallia mittentis, et novos hæreticos damnantis.* — « Legimus in libro Actuum Apostolorum ², sanctum Spiritum Apostolis præcepisse: Separate mihi Barnabam et Saulum in opus in quod assumpserim eos, id est, ut per prædicationem Christianæ religionis, et ejusdem Spiritus sancti gratiam mundum illuminarent universum, quorum illuminatio prædicationis atque doctrinæ Christi præsidio mansit, et manet Catholica Dei Ecclesia præfulgens, horum et beati Apostolorum principis Petri illuminata doctrinis. Et eorum sequi pedem, ex inspiratione divina, tuam sanctissimam fraternitatem in partibus illis esse credimus destinatum, ut etiam instar eorum idem Spiritus sanctus in eodem te assumpserit opere ad illuminationem gentium illarum. Unde nimis exultamus in Deo, et ejus omnipotentis immensas referimus laudes.

« Dum vero et series syllabarum tuarum nobis panderetur per singula: multo amplius lætati sumus in Domino, qui tibi suam gratiam ita largiri dignatus est, ut sic duræ gentis corda lenires, quatenus libenti animo inclinarentur ad obediendum fidei, et divinis obtemperarent præceptis. Indicasti enim nobis, quomodo et qualiter tetigisset Deus corda excellentissimorum filiorum nostrorum Pipini et Carolomanni, ut tibi in predicatione socii et adjuutores esse niterentur ex inspiratione divina, quorum merces copiosa manet in cælis: quoniam benedictus homo, per quem benedicitur Deus.

5. « De episcopis vero metropolitans, id est, Grimone, quem jam nos compertum habemus, Abel, sive Arberto, quos per unamquamque metropolim per provinciam constituisti, hos per tuum testimonium confirmamus, et pallia dirigimus ad eorum firmissimam stabilitatem, et Ecclesiæ Dei augmentum, ut in meliori proficiant statu. Qualiter enim mos pallii sit, vel quomodo fidem suam exponere debeant hi, quibus pallio uti licentia conceditur, eis direximus, informantes eos, ut sciant quod sit pallii usus, et subjectis viam predicare salutis, et Ecclesiastica disciplina in Ecclesiis eorum in utilitate servetur, et maneat inconcussa, et sacerdotium, quod in eis fuerit, non pollutum, ut antea fuit, sed mundum et acceptum Deo esse possit, quantum humana conditio valet; ita ut nullus reperiri possit sacris deviare canonibus, et sacrificium mundum eorum ab eis immoletur, ita ut Dominus in eorum placetur muneribus, et populi Dei purificatis mentibus ex omni squalore sincerum exhibere valeant Christianæ religionis officium.

6. « Retulisti etiam nobis, charissime frater, quod duos pseudoprophetas (sed magis pseudo-

christianos appellare debemus) ex quibus unum quidem et novum Simonem, juxta tenorem tuarum syllabarum reperimus, qui etiam sibi et vindicabat sacerdotium, et a luxuria se minime continebat, seducens populum, et inania predicans, non solum suam animam juri diaboli tradens, sed populorum corda in infernum demergens, et seducens populum per falsitates, ita ut ab Ecclesia Dei subtraheret, et a Christiana lege discordaret. Et cruce statuens in campis et oratoriola, illic populum seducebat, relinquens Ecclesias publicas, concurrens ad illa signa, quæ ab eo false fiebant, et sanctitatis nomine se vocari censuit, et in suo nomine Ecclesias consecravil, affirmans etiam se Angelorum nomina scire, quorum in tuis syllabis conscripta direxisti: quæ nomina nos non Angelorum, sed magis demonum affirmamus.

7. « Alium vero ita luxuriæ deditum, ut concubinam haberet, et duos ex ea filios procreavit, et lamen sacerdotium sibi vindicabat, affirmans hoc justum esse juxta traditionem veteris Testamenti, ut defuncti fratris superstes frater ducat uxorem. Et quia Christus resurgens ab inferis, nullum ibi reliquisset, sed omnes inde abstraxisset. Quæ omnia hæc detestabilia et scelestas judicamus. Bene enim tua fraternalis sanctitas juxta Ecclesiasticam regulam eos damnavit, et in custodiam misit, et optime vocavit Antichristi ministros et præcursores. De cætero decerta, charissime, et viriliter age, et pervigil mane in ministerio Christi, ut amplius Christi grex augeatur, et tibi præmium æternæ retributionis maneat copiosum, et cum sanctis et electis Dei (ut credimus) inveniaris particeps et Apostolorum consors. Deus te incolumem custodiat, reverendissime frater. Data decimo kalendas Julii, imperante domino Artabado a Deo coronato magno imperatore anno tertio, et Nicephoro magno imperatore anno tertio, Indictione undecima (decima) ».

8. *Simoniacæ labe se purgat Zacharias.* — Sed quid accidit? Nescio quo falso nuntio Bonifacius de Zacharia Pontifice accepit pro tribus palliis ipsi persolutam pecuniam esse, ipso id exigente Pontifice et Romanæ Ecclesiæ clericis. Quod quidem indignissimo animo tulit, putans verum esse: cuius rei gratia ipse ad eundem Zachariam statim litteras dedit, quibus significavit, non pro tribus, sed pro uno tantum, ipsoque Rheimensi archiepiscopo se petere pallium. Sed et magnopere redarguit Zachariam simoniacæ labe, quod pro palliis conferendis pecuniam accepisset. Ita plane diabolus operabatur, ut si quo modo disseminaret dissensiones inter Bonifacium atque Romanum Pontificem, quo interciperet prædicationis fructus. His acceptis litteris Zacharias ad eundem Bonifacium, nihil sibi conscius admirabilis ista rescripsit ³:

9. « Suscipientes fraternitatis tuæ litteras per præsentium gerulum, et relegentes quæ in eis

¹ Zach. Ep. IX. tom. II. Epist. decret. Rom. Pont. et script. Cod. — Act. XII.

² Zach. Ep. VIII. tom. II. Epist. decret. Rom. Pont.

continebantur, in extasi quadam incidimus et admiratione magna, eo quod nimis repertæ sunt dissonare ab eis syllabis, quæ a tua directæ sunt fraternitate per elapsum Augustum mensem, ubi nobis indicasti, quod Concilium, adjuvante Deo, et Carolomanno præbente consensum et contestante factum est: et qualiter falsos sacerdotes, qui divinum non erunt digni attrahere mysterium, a sacro munere suspendisti: et quia tres archiepiscopos per singulas metropoles ordinasses, reserasti, id est, Grimonem in civitate, quæ dicitur Rhemorum..... tertium denique Arthbertum in civitate, quæ dicitur Semis, qui et apud nos fuit, et tua pariter et Carolomanni et Pipini detulisti scripta, per quæ suggestisti, ut tria pallia iisdem tribus prænominatis metropolitans dirigere deberemus: quod et largitum sumus pro adunatione et reformatione Ecclesiarum Christi. Nunc autem denuo tuas suscipientes syllabas, valde sumus (ut diximus) admirati, eo quod antea nobis una cum memoratis principibus Galliarum pro tribus palliis suggestisti, et postea pro solo Grimone. Sed volumus, ut nobis tua indicet fraternitas, cur nobis ita direxisti antea pro tribus, et postmodum pro uno, ut et nos certi reddili, ex hoc nulla in nobis sit ambiguitas.

40. « Reperimus etiam in memoratis litteris tuis, quæ nimis nostros animos conturbant, quod talia a te de nobis referantur, quasi nos corruptores simus canonum, et Patrum scindere traditiones queramus, ac per hoc (quod absit) cum nostris clericis in simoniacam hæresim incidamus, accipientes, et compellentes, ut hi, quibus pallia tribuimus, nobis præmia largiantur, expetentes ab illis pecunias. Sed, charissime frater, hortamur charitatem tuam, ut nobis deinceps tale aliquid minime tua fraternitas scribat: quia fastidiosum a nobis et injuriosum suscipitur, dum illud nobis ingeritur, quod nos omnino detestamur. Absit enim a nobis et a nostris clericis, ut donum quod per Spiritus sancti gratiam suscepimus, pretio venundemus, dum et illa tria pallia, quæ a te suggerente, ut prædiximus, sumus flagitati, nullum ab eis quisquam commodum expetit; insuper et chartas, quæ secundum morem a nostro scrinio pro tua confirmatione atque doctrina tribuuntur, de nostro concessimus, nihil ab eis auferentes. Absit, ut sic quippiam a tua fraternitate criminis nobis simoniaci objiciatur. Anathematizamus namque omnes, quicumque ausi fuerint donum Spiritus sancti pretio venundare.

41. « Suggestisti etiam nobis per alia tua scripta, quod in Bajoaria unum reperisses falsum sacerdotem, qui et affirmabat quod a nobis fuisset episcopus ordinatus: et tua hoc fraternitas optime egit, dum ei non credidit: quia falsus homo omnia falsa suggestit, et falsum reperiens, sacerdotio suspende. Sic etenim auctoritate beati Petri Apostolorum principis tibi præcipimus, ut quemcumque repereris a sacris canonibus deviare, nulla ratione patiaris sacrum ministerium attrahere. Et

quia, si deberes in Bajoaria provincia jus habere prædicationis, sciscitasti, an non, quam a decessore nostro habuisti concessam. Nos denique, auxiliante Deo, ea quæ tibi largitus est decessor et prædecessor noster, non minuitimus, sed augeimus, et non solum Bajoariam, sed et omnem Galliarum provinciam, donec te divina jusserit superesse Majestas, nostra vice per prædicationem tibi injunctam, quæ repereris contra Christianam religionem vel canonum instituta, spiritualiter studeas norma rectitudinis reformare. Dominus te incolumentem custodiat, reverendissime et sanctissime frater. Dat. nonas Novembris, imperante piissimo Aug. Artabaso a Deo coronato magno imperatore anno tertio, patriciatu ejus anno tertio: sed et Nicephoro magno imperatore ejus filio anno tertio, Indictione undecima (decima) ». Hactenus Zacharias.

42. *Zacharias Luitprandum apud Ticinum convenit; et Pentapolensium populos ab oppressione liberat.* — Hac eadem undecima Indictione, contigit eundem Zachariam papam ad liberandos Ravennates proficisci ad Luitprandum regem Longobardorum, eumque sibi in omnibus obsequentem reddere. Quod enim bello civili flagraret imperium Orientis, Luitprandus, qui vivente Leone Isaurico, cum ipso fœdus adversus Romanos inierat, eo mortuo, exarchatum Ravennatensium tentavit, ut eum sibi subjiceret: quod et fecisset, nisi Zacharias quam citissime occurrisset. Ex his vide, quam injustæ sint querelæ Orientalium de Romano Pontifice, quod exerit Occidentali imperio Orientales imperatores. Quomodo autem ista se habuerint, ab Anastasio sic accipe: « Indictione undecima, dum nimium opprimeret prædictus rex provinciam Ravennatium, fuissetque præparatus ad motionem faciendam et obsidendam Ravennatium urbem: cognoscens motionem ejusdem regis Eutychius excellentissimus patricius et exarchus, una cum Joanne archiepiscopo Ecclesiæ Ravennatis atque universo populo prædictæ civitatis, ac civitatum Pentapolis et Æmiliæ, facta in scriptis obsecratione, miserunt sanctissimo domino papæ, petentes ut pro eorum occurreret liberatione.

43. « Qui missis legatione et muneribus ad obsecrandum regem per Benedictum episcopum et vicedominum, atque Ambrosium primicerium notariorum, petiit ut a motione cessaret, et Cesenatense Ravennatibus redderet castrum. Qui non consentit. Cujus cum duram perseverantiam conspiceret dictus sanctissimus vir, trophæo fidei munitus, relicta Romana Urbe, jam dicto Stephano patricio et duci ad gubernandum, non sicut mercenarius, sed sicut vere pastor ad oves, quæ perierant, redimendas concurrat. Cui obviam occurrit prænominatus excellentissimus exarchus usque ad Basilicam beati Christophori, positam in loco, qui vocatur ad Aquilam, quinquagesimo fere milliario a Ravennatium urbe. Egressi autem de Ravennatense civitate viri et mulieres diversi sexus et ætatis, agentes gratias omnipotenti Deo, perfusis

lacrymis eundem sanctissimum Pontificem susceperunt, clamantes et dicentes : Venit, venit pater noster, qui suas reliquit oves, et ad nos perditos liberandos occurrit.

14. « Ex eadem quoque Ravennatum urbe Zacharias misit ad prænominatum regem, Stephanum presbyterum, et Ambrosium primicerium, annuntians ei suum adventum. Qui viri in finibus Longobardorum ingressi civitatem, quæ vocatur Imola, et cognoscentes quod proditio (præpeditio) meditabatur prædicto sancto viro, ne illic ambularet, per Epistolam scriptam per noctis silentium eidem nuntiaverunt. Quo cognito jam nominatus Pontifex, lucescente die sabbati, non mortis timore perterritus, sed Christi fretus auxilio, audacter egressus Ravennatum urbe, et fines Longobardorum ingressus, sequipes factus est suis missis. Quos quidem præcedentes ante eum dictus rex, dolore percutsus, suscipere noluit. Ipse vero Summus Pontifex vicesima octava die mensis Junii ad Padum convenit, ubi et ad suscipiendum eum ipse rex suos misit optimates, cum quibus Ticinum conveniens, ubi ipse residebat rex, foras muros civitatis pertransiens ad orationes Nonæ, pro vigiliarum beati Apostolorum principis Petri celebrandis missarum solemnibus, in Basilicam ejus, quæ vocatur ad Cælum Aureum, perrexit : et post, expleta libatione, eandem urbem ingressus moratus est.

15. « Alio quoque die, pro ipsius principis Apostolorum natali celebrando a prænominato rege invitatus, missarum solemnibus celebravit, ibique mutuo invicem salutantes, pariter susceperunt cibum, et sic in prænominatum civitatem regressi sunt. Quem sanctum virum sequenti die rex per optimates suos ad suum palatium properare invitavit. Et ab eodem rege honorifice nimis susceptus, salutaribus monitis eum allocutus est, obsecrans, ne amplius Ravennatum provinciam per factam mōtionem opprimeret, sed magis ablatas civitates redonaret cum finibus, simul et castrum Cesenatense. Qui prædictus rex post mollam duritiam inclinatus est, et fines Ravennatum urbis, quos primitus detinebat, et duas partes territorii castri Cæsine ad partem Reipublicæ restituit; tertiam vero partem ejusdem castri sub obtentu relinquit, inito constituto, ut usque ad kal. Junias, dum ejus missi a regia revertentur urbe (Constantinopoli videlicet), ejusdem castri tertiam partem, quam pignoris causa detinebat, parti reipublicæ restitueret.

« Post hæc idem rex egressus de loco in locum, usque ad Padum eidem sancto viro conviatus (comitatus) deduxit illum. In quo loco, vale faciens, condigna ordinatione ad repedandum absolvit, dans in obsequium ejus duces et primales suos, sed et alios viros, qui sæpe dicta Ravennatum territoria, et Cesenam redderent. Quod ita factum est. Deus enim mirabiliter Ravennatum et Pentapoliensem populos ab oppressionem et calamitate, qua detinebantur, liberavit; et saturati sunt frumento et vino.

16. « Regressus autem in Urbem Romanam cum omnibus qui secum erant, gratias agentes Deo, demum natale beatorum principum Apostolorum Petri et Pauli celebravit cum omni populo Ravennatum et Romano, Deum orantes, ut ab insidiatore et persecutore illo Luitprando rege eos liberaret. Cujus preces Deus non despiciens, divina clementia eundem regem ante constitutum de hac luce subtraxit, et omnis quievit persecutio. Factumque est gaudium non solum Romanis et Ravennatibus, sed etiam et genti Longobardorum ». Hæc Anastasius. Verum Luitprandi regis obitus non hoc anno, sed sequenti potius contigit.

17. *Synodus Romana ejusque canones.* — Hoc eodem anno ubi a bellis cessatum est, indicta est Synodus a Zacharia Pontifice : quæ et celebrata est Romæ hoc eodem anno, inchoata jam a mense Septembri, Indictione duodecima, cum et Luitprandus ingrederetur annum sui regni trigesimum secundum, ut ejusdem Synodi Acta in fine ita declarant : « Factum est hoc Concilium anno secundo (tertio) Artabadi imperatoris, necnon Luitprandi regis anno trigesimo secundo, Indictione duodecima ». Sed quod ad annum Artabadi secundum, tertium restituendum est, ex Epistolis ejusdem Zacharie hoc anno datis. Huic autem Synodo congregatæ Zacharias papa obtulit quæ sequuntur a se antea conscripta capitula his verbis :

18. « Zacharias ¹ sanctissimus ac beatissimus episcopus Sedis Apostolicæ, cum omnibus episcopis, presbyteris et diaconibus, Domino volente et auxiliante, ita decrevit, qualiter singulis capitulis nunc subter declarat.

« Primum cap. Ut episcopi cum mulieribus omnino non habitent, ne antiqui hostis fraude decipiantur, ut juxta ² Apostolicam vocem non vituperetur ministerium nostrum, quia scriptum est ³ : Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Cavere nos oportet, fratres mei, ab illicitis, ut mundas valeamus ad Deum levare manus; scriptum est enim ⁴ : Sancti estote, quoniam ego sanctus sum, dicit Dominus.

« Ut presbyteri ⁵ vel diaconi sub introductas mulieres nullo modo secum audeant habitare (habere), nisi forsitan matrem suam, aut proximitatem generis (generationis) sibi habentes, quæ suspiciones effugiant, sicut in Synodo Nicæna continetur. Si quis vero præsumpsit præter statuta agere, sacerdotii sui privetur honore.